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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Почвенные и климатические условия Новосибирского Приобья

благоприятны для сельскохозяйственного производства и позволяют

получать урожайность картофеля на уровне 30-40 т/га (Галеев, 2017;

Машьянова и др., 2010; Полухин, 2010). Однако в последнее время в

Сибирском федеральном округе наблюдается сокращение площадей

картофеля в общественном секторе. В частном секторе выращивается 91%

картофеля и лишь 9% приходится на специализированные и фермерские

хозяйства. Урожайность картофеля в регионе остается на низком уровне: в

хозяйствах разных форм собственности на уровне 22-25 т/га, у населения - 12

т/га при средней урожайности 19 т/га. Одной из причин недостаточно

высокой урожайности является дефицит высококачественного посадочного

материала, оздоровленного от вирусов, новых районированных сортов

картофеля по доступным ценам.

Наряду с этим следует отметить ряд других проблем:

1. небольшое количество научных работ по созданию севооборотов для

современных сортов интенсивного типа;

2. недостаток органических удобрений, а также микроэлементов;

3. не рациональное применение средств химизации и защиты растений;

4. низкую устойчивость картофеля к стрессовым факторам;

5. несвоевременный уход за посадками в аспекте стимуляции роста и

развития растений в течение всей вегетации;

6. изыскание перспективных сортов с комплексом хозяйственно-

ценных признаков.

В этой связи актуальность совершенствования технологии

возделывания картофеля применительно к лесостепи Новосибирского

Приобья не вызывает сомнений.
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Степень разработанности темы

Особенностям роста и развития картофеля, разработке агро-

технологических приемов его возделывания уделено большое внимание в

классических работах отечественных ученых (Букасов, 1948; Будин, 1984;

Лорх, 1960; Камераз, 1967), а также в более поздних исследованиях

российских ученых (Бурлака, 1978; Карманов, 1982; Коршунов, 1977;

Анисимов,1994; Постников, 2017; Шитикова, 2015; 2019), в том числе по

зоне Западной Сибири (Бородин,1950; Коняев,1984; Галеев,2012) и

Забайкальского края (Черемисин,1995; Кушнарев, 2003). Были разработаны

параметры адаптивных технологий возделывания картофеля применительно

к разным природным зонам.

Однако обзор литературы свидетельствует о том, что в современных

условиях производства требуется в аспекте экологизации и энергоресурсо-

сбережения усовершенствовать для районированных и перспективных сортов

картофеля интенсивного типа использование сидератов, удобрений и

регуляторов роста, пестицидов и приемы оздоровления картофеля для

повышения его урожайности, качества и сохранности продукции в процессе

длительного хранения.

Цель исследований

Разработка элементов технологии возделывания картофеля в лесостепи

Новосибирского Приобья за счет рационального использования сидератов,

микроэлементов, регуляторов роста, средств защиты растений и подбора

сортов.

Задачи исследований

1. Изучить влияние метеорологических условий на особенности

динамики роста и развития сортов картофеля разных групп спелости в

зависимости от разработанных элементов технологии возделывания.

2. Определить долю влияния элементов технологии возделывания

(предшественник, микроэлемент, регулятор роста, сорт, оздоровленный

посадочный материал, оптимальные дозы, сроки применения гербицидов,
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фунгицидов и инсектицидов) на формирование фотосинтетического

аппарата, динамику клубнеобразования, зараженность растений и клубней,

урожайность, качество и сохранность картофеля.

3. Оценить энергетическую и экономическую эффективность

разработанных элементов производства картофеля.

Объектом исследования являлись районированные и перспективные

сорта картофеля интенсивного типа мирового генофонда четырех групп

спелости: ранние, среднеранние, среднеспелые и среднепоздние.

Научная новизна

Получены новые данные об особенностях роста и развития новых

районированных и перспективных сортов картофеля разных групп спелости

разработанных элементов технологии возделывания картофеля интенсивного

типа. Впервые для выщелоченного чернозема северной лесостепи

Новосибирского Приобья выявлена эффективность использования

сидерального пара, микроэлементов, регуляторов роста, доз пестицидов и

оздоровления посадочного материала от вирусов.

Определена значимость в формировании урожайности картофеля

генотипа, элемента технологии и метеорологических условий. Установлены

параметры корреляционных связей между фазами роста и развития

картофеля и метеорогическими условиями. Для условий зоны приведена

энергетическая и экономическая оценка использования разработанных

элементов технологии возделывания картофеля.

Теоретическая значимость результатов исследования

Результаты исследований позволяют оценить потенциал

продуктивности новых сортов картофеля интенсивного типа на основе

комплексного использования сидерального пара, микроэлементов,

обоснованных способов применения регуляторов роста растений и доз

пестицидов с оздоровлением посадочного материала.

Значительно расширены представления о роли фотосинтетического

аппарата в формировании клубневой продуктивности по группам спелости
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изучаемых сортов картофеля. Статистически доказана роль генотипа,

элементов технологии производства и метеорологических условий в

формировании урожайности сортов картофеля.

Практическая значимость результатов исследования и их

реализация

Полученные результаты являются основой для оптимизации подбора

сидерального пара, микроэлементов, гербицидов, фунгицидов, инсектицидов,

способов применения регуляторов роста и оздоровления посадочного

материала при производстве новых районированных и перспективных сортов

картофеля разной группы спелости.

Научные разработки и предложения, полученные в результате

исследований, позволят хозяйствам разных форм собственности и населению

получить высокую продуктивность картофеля.

Материалы диссертации по параметрам динамики клубнеобразования и

по характеру фотосинтетической деятельности растений районированных и

перспективных сортов картофеля, продуктивности листового аппарата в

зависимости от генотипа элементов технологии и метеорологических

условий используются в ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ при чтении лекций

и проведении практических занятий по курсам «Растениеводство» и

«Адаптивное растениеводство», а также при составлении учебных и

методических пособий по растениеводству для сельскохозяйственных вузов

при реализации программы обучения бакалавров, магистров и аспирантов.

Внедрение экспериментальных разработок проводилось путем

применения их в специализированных хозяйствах Новосибирской области по

производству картофеля на суммарной площади внедрения 230 га в ЗАО

«Приобское» и ЗАО СХП «Ярковское», публикациями, выступлениями на

совещаниях, научно-практических конференциях разного уровня, семинарах

в районах Новосибирской области и на «Дне поля» Новосибирской области

(2018, 2019, 2020, 2021).
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Методология и методы исследований

Методология исследований основана на изучении разной литературы

отечественных и зарубежных авторов. При выполнении поставленных задач

основным методом являлись: вегетационный и полевой эксперимент и

стандартные методы исследований. Определяли зависимости полученных

данных, дисперсионным и корреляционно-регрессионным анализом. Дана

энергетическая и экономическая оценка разработанным элементам

технологии возделывания картофеля.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности роста и развития сортов картофеля разных групп

спелости (ранние, среднеранние, среднеспелые, среднепоздние) в

зависимости от метеорологических условий как основа разработки их

адаптивной технологии возделывания в лесостепи Новосибирского Приобья.

2. Элементы технологии производства сортов картофеля

(предшественники, микроэлементы, регуляторы роста, дозы и сроки

применения гербицидов, фунгицидов и инсектицидов, сорта, оздоровление

посадочного материала), обеспечивающие оптимальное развитие и

фитосанитарное состояние посадок, формирование высокой урожайности

при хорошем качестве и сохранности продукции.

3. Разработанные элементы технологии возделывания энергетически и

экономически эффективны и рекомендованы производству.

Степень достоверности результатов

В исследовании были использованны современные методы учетов и

наблюдений в соответствии с ГОСТами, а также стандартные методы анализа

и оценки экспериментального материала.

Достоверность и обоснованность полученных данных опирается на

комплексный подход к изучению элементов технологии возделывания,

использование современных методов для обработки экспериментальных

данных и их анализа в сопоставлении с данными отечественной и

зарубежной литературы. Достоверность различий между средними
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вычислялась методами дисперсионного анализа, а также с использованием

корреляционного и регрессионного анализа, на основе пакета статистических

программ SNEDECOR.

Апробация результатов исследований

Основные материалы диссертационной работы были рассмотрены на

совместном заседании кафедры растениеводства и кормопроизводства и

меристемной лаборатории ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ (2013–2022),

национальных (всероссийских) научных конференциях «Теория и практика

современной аграрной науки» (ФГБОУ ВО Новосибирский ГАУ, г.

Новосибирск 2018, 2019, 2020, 2021), Международной научно-практической

конференции Сумского национального аграрного университета (Украина,

г.Сумы, 2013, 2015), Международной научно-практической конференции

Башкирского ГАУ (2016, 2019), Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием (Томский ГУ, г.Томск, 2018),

Международной научно-практической конференции Алтайского ГАУ

«Аграрная наука сельскому хозяйству» (г.Барнаул, 2013, 2019),

Международной научно-практической конференции Омского СХИ, г.Омск

(2020).

По результатам исследований выиграны конкурсы: Молодежный

научно-инновационный конкурс «УМНИК» и получен грант на развитие

инновационного проекта «Биотехнология» (г. Новосибирск, 2014).

Разделы работы выполнены при поддержке МСХ России (госзаказ) за

счет средств федерального бюджета в 2015 и 2017 гг. по разработке

инновационной технологии производства продовольственного и

оздоровленного семенного картофеля.

Полученные данные регулярно освещаются на разного уровня

семинарах и совещаниях руководителей и специалистов хозяйств при

проведении агропромышленной учебы.
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1 ПРИЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ УРОЖАЙНОСТИ И КАЧЕСТВА

ПРОДУКЦИИ КАРТОФЕЛЯ В РАЗНЫХ ПОЧВЕННО-

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ

Родиной культурного картофеля является Южная Америка. Вид

SolanumtuberosumL. был создан на основе местных тетраплойдов с острова

Чилоэ и из средней части Чили (Вавилов Н.И. 1967, 1932; Вавилов П.П.

1986).

Картофель является ведущей сельскохозяйственной культурой

(Еременко, 1955). Его так же называют «вторым хлебом». Значимость этой

культуры в Новосибирской области значительно возрастает в аспекте

обеспечения разных районов Западной Сибири этим продуктом питания

(Бородин, 1950; Галеев, Иванова, 2005; Черемисин, 1995; Дергачева, и др.,

2020; Щегорец, 2008; Baysal-Gurel, 2013; Brummer, 2011).

Для лесостепи Новосибирского Приобья актуальными являются

исследования по усовершенствованию агротехнических способов

возделывания картофеля и его хранения, энергоресурсосбережению и

экологической безопасности и способов использования клубней. С

изменением в организации сельскохозяйственного производства картофеля

появляется ряд новых проблем (Анисимов, 2007; Коршунов, 2001 (а);

Картофель…, 2003; Анисимов, Юрлова, 2011; Балакина, Осипов, 2016;

Постников и др., 2017; Шитикова и др., 2015, 2019; Белоус и др., 2018;

Савина и др., 2021; Жевора и др., 2021; Cruz, 2017; Jahanzad, 2017; Mushinsky

et al, 2018; Nurmanov, 2018; Yanni, 2016).

1.1 Состояние производства и пути повышения эффективности

картофелеводства

Картофель является одним из главных продуктов питания в России и на

современном этапе его значимость возрастает. Среди основных

картофелепроизводящих стран Европы и Северной Америки Россия занимает

13

ведущее место по абсолютному производству - 26,6 млн. т (данные 2018 г.) и

производству на душу населения - 112,8 кг в год, оставаясь на средних

позициях по урожайности – 19т/га и сохранности продукции: потери

составляют 26% (Анисимов, 1994, 2002; Картофель…, 2003).

Считается, что первым человеком, познакомившим Россию с

картофелем, является Петр Первый. Однако П.С. Паллас (1785) писал в своих

научных работах, что картофель попадал в Россию с Востока через Камчатку

и Аляску, где эту культуру могли возделывать местные жители еще до Петра.

Большую роль в распространении этой культуры принадлежит

агроному А.Т. Болотову (Картофель…, 2003; Тимирязев,1936). В труде

(1770) «Примечание о картофеле или земляных яблоках» он описал способы

размножения картофеля, а также посадки, ухода и дальнейшей убоки данной

культуры.

В 1865 г. площадь под картофелем в России составила 655 тыс. га, в

1898 г.– 1,2 млн га, в 1913 г. достигла 4 млн га, а валовый сбор его – 30 млн т.

Картофель можно назвать одной из самых высокопродуктивных

сельскохозяйственных культур в Западной сибири. В колхозах «Красный

Перекоп» и «Путь новой жизни» Мариинского района Кемеровской области

получены рекордные урожаи данной культуры, превышающие 110 т/га

(Бульба, 1988).

В.М. Северин еще в 1798г. писал: «Этот питательный плод

распространился в Сибири и даже на Камчатке». Так же отмечалось, что

урожайность этой культуры по годам была более устойчива, чем,

напариимер, у зерновых, что давало большие преимущества при

возделывании картофеля (Вавилов, 1986) .

До революции 1917 г. на Урале и в Сибири площади под данной

культурой были сравнительно небольшими - 90,5 тыс. га, а выращивали ее

только местные жители для своих нужд. В начале 30-х гг. XXв. площадь

картофеля существенно выросла до 260 тыс.га (Карманов, 1982). В настоящее

время эта цифра составляет около 360 тыс. га (Вышегуров, 2003).
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Развитие и размещение картофелеводства в этом регионе подчинено

главной задаче – более полному удовлетворению потребностей населения в

картофеле. На размещение этой важной продовольственной культуры

достаточно сильное влияние оказывают природно-климатические условия.

Большинство регионов Западной Сибири имеют природные условия,

соответствующие основным биологическим требованиям картофеля.

В Восточной Сибири и в северных областях Российской Федерации

развитие отрасли неустойчивое. Однако данные научных исследований и

передовой практики показывают, что в северных районах Новосибирской,

Томской областях и Красноярского края ранние и некоторые среднеранние

сорта обеспечивают стабильную урожайность (Аферина,1974; Бородин,1954;

Машьянова, 1996; Вышегуров 1999; Галеев, Коняев, Симонов, 1983;

Еременко, 1955).

В последние 3 года (2019-2021 гг.) в Новосибирской области площадь

возделывания картофеля в хозяйствах всех форм собственности составила

соответственно 2736 – 3644 га, а валовой сбор - 51,05 – 77,72 и тыс. т.,

урожайность – 18,6 – 21,3 т/га. Площадь картофеля в личных подсобных

хозяйствах и садово-огородных участках составляет около 32 тыс.га.

1.2 Сорта картофеля и особенности повышения их продуктивности

Сортовая агротехника картофеля обстоятельно изложена в работах

ученых ВНИИКХ (Анисимов, Белов, Варицев и др. 2009; Замотаев,

Любенцов, Воловик,1987; Карманов, 1982; Коршунов, 1977; 1984; Коршунов,

2001; Лорх, 1955), Всероссийского НИИ растениеводства (Будин, 1987;

Вавилов, 1967; Вавилов, 1932) и других регионов России (Андрианов, 1995;

Аношкина, 2001; Асеева, 1992; Басиев, 1994; Васильев, 2015; Ганзин,

2003;Гамзиков, 1965; Захаренко, 1999; Кирюшин, Буланова, 2003; Киселев,

1990; Шитикова, Постников, Горбачев, 2015; Постников и др., 2017), а также

Белоруссии (Альсмик, Сафронова, 1980; Кононученко, 1990), Украины
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(Гончаров, Пузанков, Гришанович, 1981; Гончаров, 1977; Гончаров, 1981),

Казахстана (Браун, 1972; 1983) и Узбекистана (Алимов, 2003).

На получение высокой урожайности картофеля особое влияние

оказывает качество семенного материала. Вследствие вегетативного

размножения картофеля накапливаются различные болезни, что приводит к

постепенному снижению продуктивности. Исследованиями ряда российских

и зарубежных авторов установлена высокая сравнительная эффективность

ускоренных схем семеноводства картофеля на безвирусной основе (Шанин,

2007; Логинов, Красюков, Гайзатулин, 2010; Охлопкова, Ефремова, 2009;

Полухин, Коняев, 1978; Полухин, 1981).

Современные методы биотехнологии в семеноводстве картофеля

позволяют повысить коэффициент размножения оздоровленного от вирусов

семенного материала картофеля (Галеев, 1989, 2002; Шанина, 2008).

Для дальнейшего совершенствования семеноводства картофеля

поставлена задача обеспечить производство элиты этой культуры по России

20т на каждые 100 га товарных посадок. В этих целях необходимо

использовать посадочный материал не ниже третьей репродукции

(Анисимов, Усков, 2007; Анисимов, 1994; Аферина, Шушакова, Коняева и

др., 1985).

По данным ряда ученых (Вышегуров, 2003; Галеев, 1989; Кондратов,


[…]


2015 15.VI 20.VI 8.VII 14.VII 16.VII 20.VII 16.VIII 24.VIII

2016 14.VI 18.VI 10.VII 13.VII 17.VII 24.VII 20.VIII 27.VIII

Рубин 2014 14.VI 21.VI 1.VII 6.VII 16.VII 20.VII - -

2015 16.VI 20.VI 4.VII 10.VII 20.VII 27.VII 28.VIII 4.IX

2016 13.VI 22.VI 6.VII 12.VII 23.VII 28.VII 1.IX -

Сантэ 2014 17.VI 22.VI 5.VII 9.VII 12.VII 16.VII 24.VIII 1.IX

2015 15.VI 23.VI 24.VI 26.VI 2.VII 9.VII 18.VIII 28.VIII

2016 16.VI 24.VI 21.VI 23.VI 1.VII 7.VII 19.VIII 25.VIII

Свитанок

киевский

2014 14.VI 19.VI 4.VII 7.VII 12.VII 16.VII 25.VIII 10.IX

2015 10.VI 18.VI 28.VI 3.VII 9.VII 15.VII 27.VIII 16.IX

2016 11.VI 19.VI 29.VI 4.VII 10.VII 14.VII 1.IX -

Сеянец 2014 9.VI 14.VI 9.VII 12.VII 18.VII 21.VII 26.VIII 10.IX

2015 7.VI 11.VI 24.VI 30.VI 9.VII 15.VII 28.VIII -

2016 8.VI 12.VI 28.VI 2.VII 12.VII 17.VII 1.IX 17.IX
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Окончание приложения Я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Томич 2014 4.VI 7.VI 29.VI 1.VII 6.VII 9.VII 12.VIII 24.VIII

2015 9.VI 10.VI 21.VI 25.VI 5.VII 10.VII 16.VIII 26.VIII

2016 12.VI 15.VI 24.VI 27.VI 7.VII 12.VII 18.VIII 20.VIII

Среднеспелые и среднепоздние сорта

Луговс-

кой (st)

2014 16.VI 19.VI 24.VI 29.VI 5.VII 15.VII - -

2015 14.VI 18.VI 28.VI 5.VII 7.VII 20.VII - -

2016 19.VI 21.VI 1.VII 8.VII 9.VII 21.VII - -

Акцент

2014 10.VI 14.VI 6.VII 9.VII 8.VII 12.VII - -

2015 17.VI 26.VI 8.VII 12.VII 14.VII 16.VII 5.IX -

2016 19.VI 26.VI 12.VII 19.VII 26.VII 28.VII - -

Гранола 2014 15.VI 20.VI 2.VII 5.VII 12.VII 20.VII - -

2015 16.VI 24.VI 4.VII 9.VII 16.VII 22.VII - -

2016 17.VI 20.VI 6.VII 8.VII 15.VII 21.VII - -

Идеал 2014 16.VI 21.VI 29.VI 4.VII 12.VII 20.VII - -

2015 17.VI 20.VI 5.VII 8.VII 17.VII 22.VII - -

2016 19.VI 22.VI 3.VII 7.VII 16.VII 20.VII - -

Лазарь 2014 17.VI 25.VI 1.VII 6.VII 10.VII 15.VII 5.IX -

2015 20.VI 25.VI 4.VII 9.VII 12.VII 17.VII 2.IX -

2016 19.VI 23.VI 3.VII 8.VII 13.VII 19.VII - -

Накра 2014 10.VI 14.VI 20.VI 25.VI 1.VII 19.VII 26.VIII 5.IX

2015 12.VI 16.VI 28.VI 3.VII 8.VII 16.VII 25.VIII 8.IX

2016 17.VI 22.VI 25.VI 1.VII 7.VII 15.VII - -

Сентябрь 2014 14.VI 20.VI 26.VI 30.VI 18.VII 21.VII 10.IX -

2015 16.VI 19.VI 28.VI 4.VII 20.VII 26.VII 16.IX -

2016 18.VI 24.VI 29.VI 8.VII 26.VII 1.VIII 20.IX -

Симфо-

ния

2014 18.VI 26.VI 6.VII 9.VII 19.VII 21.VII 25.VIII -

2015 17.VI 25.VI 29.VI 5.VII 21.VII 26.VII 28.VIII -

2016 16.VI 27.VI 5.VII 10.VII 17.VII 24.VII - -

Тулеевс-

кий

2014 8.VI 12.VI 20.VI 24.VI 4.VII 8.VII 15.VIII -

2015 12.VI 10.VI 18.VI 22.VI 9.VII 14.VII 17.VIII -

2016 10.VI 13.VI 16.VI 20.VI 8.VII 15.VII 19.VIII -

Хозяюш-

ка

2014 20.VI 24.VI 29.VI 4.VII 5.VII 15.VII 4.IX -

2015 16.VI 20.VI 26.VI 3.VII 8.VII 22.VII 5.IX -

2016 15.VI 21.VI 27.VI 2.VII 7.VII 20.VII 1.IX -
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Приложение АА
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Приложение АБ
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Приложение АВ

228

Приложение АГ

Энергетическая эффективность применения гербицидов
и регуляторов роста

Элемент

технологии

Урожай-
ность,

т/га

Полные
затраты

энергии на

урожай, ГДж

Количест-
во энергии

в урожае,

ГДж

Затраты
энергии на

1т продук-

ции, ГДж

Коэффициент
энергетиче-
ской эффек-

тивности

1 2 3 4 5 6

Применение гербицидов. Сорт Тулеевский, (2015 – 2017гг.)

Без внесения

(контроль)
25,2 53,8 90,4 2,13 1,68

Опрыскивание до
всходов: Гезагард

2,5кг/га

27,6 61,0 123,8 2,21 2,03

Лазурит 0,8 л/га 28,1 64,6 136,2 2,29 2,11

Зенкор 0,8 л/га 28,4 67,2 167,3 2,36 2,49

Боксер 1,3 л/га 27,9 78,4 178,0 2,81 2,27

Опрыскивание по
всходам: Лазурит

0,5л/га

28,4 68,0 155,7 2,39 2,29

Зенкор 0,5л/га 28,2 66,2 147,5 2,35 2,23

Боксер 0,3л/га 27,6 61,0 130,4 2,20 2,12

Двукратное
опрыскивание:

Лазурит 0,8л/га до

всходов + Лазурит
0,5л/га по всходам

31,8 75,1 284,0 2,36 3,78

Зенкор 0,8л/га до

всходов +

Зенкор0,5л/га по

всходам

33,4 82,4 324,8 2,45 3,94

Использование регуляторов роста. Предпосадочная обработка клубней. Сорт
Любава, (2016-2018гг.)

Контроль (вода) 24,6 49,7 77,6 2,02 1,56

Альбит 100г/т 28,5 66,4 152,9 2,33 2,29

Новосил 100мл/т 31,4 73,8 182,3 2,35 2,47

Циркон 40 мл/т 26,4 60,1 131,6 2,27 2,19

Эпин 20 мл/т 24,7 50,2 81,2 2,03 1,62
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Продолжение приложения АГ

Опрыскивание в фазу начала бутонизации

Контроль (вода) 22,8 46,8 65,1 2,05 1,39

Альбит 80г/га 26,7 58,4 132,7 2,19 2,27

Новосил 150мл/га 30,2 69,3 206,8 2,26 2,98

Циркон 40мл/т 26,2 53,8 153,2 2,05 2,21

Эпин 0,002% 23,4 48,3 71,0 2,07 1,48
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Приложение АД

Экономическая эффективность применения гербицидов

и регуляторов роста

Элемент
технологии

Урожай-
ность, т/га

Производ-
ственные

затраты

Прибыль Себесто-
имость

1т

Уровень
рента-

бельно-

сти, %

1 2 3 4 5 6

Применение гербицидов. Сорт Тулеевский, 2015-2017гг.

Без внесения

(контроль)

25,2 159,3 218,7 6,32 137

Опрыскивание до

всходов:

Гезагард 2,5кг/га

27,6 163,6 250,4 5,92 153

Лазурит 0,8л/га 28,1 164,9 256,6 5,86 156

Зенкор 0,8 л/га 28,4 166,2 259,8 5,83 159

Боксер 1,3 л/га 27,9 163,9 254,5 5,87 155

Опрыскивание по

всходам: Лазурит
0,5 л/га

28,4 166,2 259,8 5,83 159

Зенкор 0,5л/га 28,2 165,0 258,0 5,85 156

Боксер 0,3 л/га 27,6 163,5 250,5 5,92 153

Двукратное
опрыскивание:

Лазурит 0,8л/га до

всходов + Лазурит

0,5л/га по всходам

31,8 172,8 304,2 5,43 176

Зенкор 0,8л/га до
всходов + Зенкор

0,5л/га по всходам

33,4 174,9 326,1 5,24 187

Использование регуляторов роста. Предпосадочная обработка клубней.

Сорт Любава, 2016 - 2018гг.

Контроль (вода) 24,6 156,5 212,5 6,38 134

Альбит 100г/т 28,5 166,3 261,2 5,82 157

Новосил 100мл/т 31,4 171,2 299,8 5,45 176

Циркон 40мл/т 26,4 160,7 235,3 6,08 146

Эпин 20мл/т 24,7 156,6 213,9 6,34 137

Опрыскивание в фазу начала бутонизации

Контроль (вода) 22,8 153,2 188,8 6,71 123

Альбит 80г/га 26,7 160,9 239,6 6,02 149

Новосил

150мл/га

30,2 171,0 282,0 5,66 165

Циркон 40мл/га 26,2 160,3 232,7 6,12 145

Эпин 0,002% 23,4 152,7 198,3 6,53 129
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Приложение АЕ

Энергетическая эффективность выращивания сортов картофеля.

Сортоизучение, 2014-2016гг.

Ранние

Пушкинец (st)

33,6 75,0 222,9 2,23 2,97

Ароза 30,8 72,9 205,7 2,36 2,82

Алёна 42,6 99,3 280,0 2,33 2,82

Жуковский ранний 38,3 80,9 265,5 2,11 3,28

Каратоп 50,0 126,2 393,7 2,52 3,12

Любава 45,6 92,4 316,0 2,02 3,42

Ред Скарлетт 51,4 94,6 337,7 1,99 3,57

Фреско 30,8 70,3 201,0 2,28 2,86

Среднеранние

Невский (st)

37,3 75,0 226,5 2,01 3,02

Адретта 56,5 134,6 546,4 2,38 4,06

Антонина 49,9 128,0 497,9 2,56 3,89

Зекура 35,6 81,0 197,5 2,27 2,44

Розара 53,7 130,6 538,0 2,43 4,12

Сантэ 55,1 133,5 546,0 2,41 4,09

Свитанок киевский 44,8 104,5 403,3 2,33 3,86

Среднеспелые

Луговской (st)

58,7 142,6 599,8 2,43 4,22

Акцент 51,7 127,9 480,9 2,47 3,76

Гранола 42,5 97,7 340,1 2,30 3,48

Лазарь 38,4 81,3 265,0 2,12 3,26

Тулеевский 59,4 146,4 619,4 2,46 4,23

Хозяюшка 53,4 129,2 515,0 2,42 3,99

Элемент технологии Урожай-
ность

т/га

Полные
затраты

энергии

на
урожай,Г

Дж

Коли-
чество

энергии

в
урожае,

ГДж

Затраты
энергии

на 1т

продук-
ции,

ГДж

Коэффи-
циент

энергети-

ческой
эффектив-

ности
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