Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
(Минобрнауки России)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОМСКИЙ АГРАРНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР»
(ФГБНУ «ОМСКИЙ АНЦ»)

УТВЕРЖДАЮ

Директор ФГБНУ «Омский АНЦ»

кандидат техн. наук, доцент

М.С. Чекусов

"24" *сентября* 2023г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБНУ «Омский аграрный научный центр» на диссертацию Шульги Максима Сергеевича «СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ЭЛЕМЕНТОВ ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА КАРТОФЕЛЯ В ЛЕСОСТЕПИ НОВОСИБИРСКОГО ПРИОБЬЯ», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство

Диссертационная работа М.С.Шульги изложена на на 231 страницах компьютерного текста. Состоит из введения, 8 глав, заключения, практических рекомендаций. Включает 24 таблицы, 15 рисунков, 37 приложений. Библиографический список из 421 наименования, в том числе 90 на иностранных языках.

Актуальность темы исследования. В современных условиях производства в аспекте экологизации и энергоресурсосбережения требуется совершенствование технологического процесса для районированных и перспективных сортов картофеля с использованием сидератов, удобрений и регуляторов роста, пестицидов и приемов оздоровления картофеля для повышения его урожайности, качества и сохранности продукции в процессе длительного хранения.

Для удовлетворения потребностей региона в картофеле наряду с повышением уровня урожайности необходимо разработать стратегию

возделывания культуры по экологически безопасным и ресурсосберегающим технологиям, учитывающим почвенно-климатические условия лесостепи Новосибирского Приобья. Для решения этого вопроса требуется совершенствование и разработка элементов технологии возделывания картофеля за счет рационального использования сидератов, микроэлементов, регуляторов роста, средств защиты растений и подбора сортов. В аспекте экологизации картофелеводства, повышения плодородия почвы, урожайности, качества продукции возникает необходимость выбора предшественников, включающих размещение посадок после сидерального пара с люцерной, донника, клевера, редьки масличной и яровым рапсом.

Для сельхозпредприятий региона актуальными остаются вопросы получения оздоровленного семенного материала районированных и подбор новых, высокопродуктивных пластичных сортов, позволяющих получать стабильный урожай в любых условиях. Требуется конкретизация и уточнения комплексное использование средств химизации, эффективность предпосадочной обработки клубней микроэлементами и регуляторами роста.

Это дает основание считать, что проблема совершенствования эффективности элементов технологии, сформулированная в данной работе, является несомненно актуальной.

Основные научные результаты и их значимость для науки и производства: работа представляет теоретический и практический интерес для сельскохозяйственного производства. Получены новые данные об особенностях роста и развития новых районированных и перспективных сортов картофеля разных групп спелости, разработаны новые элементы технологии возделывания картофеля интенсивного типа. Впервые для выщелоченного чернозема северной лесостепи Новосибирского Приобья выявлена эффективность использования сидерального пара, микроэлементов, регуляторов роста, доз пестицидов и оздоровления посадочного материала от вирусов. Использование сидеральных паров в качестве предшественников картофеля обеспечивает не только снижение материально-финансовых затрат, но и рациональное использование местных почвенно-климатических условий и ресурсов почвенного плодородия. Установлены параметры корреляционных связей между фазами роста и развития картофеля и метеорологическими условиями. В многофакторных опытах показано, что урожайность зависела от сидерального пара и гербицида на 38%, протравителя – 26%, регулятора роста - 34%, сорта - 24-29% и погодных условий – 23-27%. Зависимость урожайности от площади листьев и ФСП при обработке клубней регулятором роста Новосил выражается уравнениями $y=36.85-0.13x+0.04z$ (сорт Любава), $y=39,62-0,07x+0,072z$ (сорт Свитанок киевский) и $y=44.83-0,017x+0,11z$ (сорт Тулеевский).

Для условий зоны приведена энергетическая и экономическая оценка использования разработанных элементов технологии возделывания картофеля.

В целом работа выполнена с соблюдением методических подходов, с оформлением таблиц и рисунков. Выводы и рекомендации производству

научно обоснованы, подтверждены методами математической статистики. Опубликованные работы отражают содержание диссертации, автореферата.

Практическая значимость результатов работы определяется тем, что дано обоснование эффективности отдельных элементов системы земледелия при интенсивном производстве картофеля, обеспечивающих высокую продуктивность растений, качественные показатели и воспроизводство в условиях Новосибирского Приобья. Установлено, что основные элементы технологии производства сортов картофеля обеспечивают оптимальное развитие и фитосанитарное состояние посадок, формирование высокой урожайности при хорошем качестве и сохранности продукции.

Высокая эффективность разработок подтверждается результатами производственной проверки в производственных условиях и внедрение экспериментальных разработок путем применения их в специализированных хозяйствах Новосибирской области по производству картофеля на суммарной площади внедрения 230 га в ЗАО «Приобское» и ЗАО СХП «Ярковское». В результате внедрения разработок автора в картофелепроизводящих хозяйствах региона наблюдался рост урожая, уменьшение себестоимости продукции и, как следствие этого - увеличение уровня рентабельности производства картофеля. Материалы диссертации были доложены на совещаниях, научно-практических конференциях разного уровня, семинарах в районах и на «Дне поля» Новосибирской области.

Результаты исследований могут использоваться в учебном процессе и являются полезными для специалистов АПК, работающих в области картофелеводства.

Все перечисленное свидетельствует о практической значимости проведенной автором работы.

В качестве замечаний считаем отметить следующее:

1. В обзоре литературы имеется ряд орфографических и стилистических ошибок (стр.16,25,28,30,33,35,63). Имеются ссылки на авторов публикаций как на русском так и на иностранном языках, которые не соответствуют теме данной диссертационной работы.

2. В материалах диссертации слишком много общеизвестного информационного материала, не связанного непосредственно с научными исследованиями, проведенными с участием автора (методика проведения ПЦР-диагностики, схемы семеноводства, схемы проведения государственного испытания и др.).

3. В работе не указана технология подготовки сидерального пара с многолетними травами, как это сочетается по технологии использования в качестве сидератов однолетних трав: не указаны сроки посева и способы заделки в почву парозанимающих культур.

4. Диссертационная работа слишком загружена разноплановыми опытами: с 2013 по 2019гг проведено 10 полевых опытов в разных точках. На наш взгляд опыты 7 и 8 по оценке эффективности оздоровления сортов картофеля и изучения различных способов оздоровления с успехом могли

быть использованы для написания законченного научного исследования в виде отдельной диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа, выполненная М.С. Шульгой, представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу на весьма актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для науки, а разработанные основные элементы технологии производства сортов картофеля являются основой для оптимизации подбора сидерального пара, микроэлементов, гербицидов, фунгицидов, инсектицидов, способов применения регуляторов роста и оздоровления посадочного материала. Выводы и практические рекомендации, сделанные автором соответствуют поставленной цели и задачам исследований. Работа отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденных Постановлением правительства РФ от 24.09.2013г. №842, а ее автор Максим Сергеевич Шульга заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство.

Отзыв на диссертацию и автореферат обсуждены на заседании отдела картофеля и утверждены на заседании Ученого Совета ФГБНУ «Омский АНЦ» (протокол № 1 от 22 марта 2023 года).

Зам. директора по научной работе

доктор с.-х. наук

Зав. отделом картофеля

кандидат с.-х. наук

Бойко Василий Сергеевич

ФГБНУ «Омский аграрный научный центр»

644012.г.Омск. пр. Королева, д. 26

E-mail boiko@anc55.ru

Черемисин Александр Иванович

ФГБНУ «Омский аграрный научный центр»

644012.г.Омск. пр. Королева, д. 26

E-mail cheremisin@anc55.ru

F-Тел. 8-9835637680

Подписи Бойко В.С., Черемисина А.И. удостоверено:

В.С.Бойко

А.И.Черемисин

Handwritten signature in blue ink, likely belonging to the official who certified the signatures.